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1 Om «Ringer av vann- Sjømat for fremtiden» 
Sett Sjøbein og Ungt Entreprenørskap ble i 2016 av Nærings- og 

fiskeridepartementet gitt i oppdrag å samarbeide for å arrangere en 

oppfinnerkonkurranse om sjømatnæringen for elever i videregående opplæring i 

alle landets fylker. Satsningen fikk navnet «Ringer av vann - Sjømat for 

fremtiden». Gjennom dette samarbeidet, fikk sjømatnæringen en unik mulighet 

til å spre kunnskap til elevene. 3 300 elever fra samtlige fylker var med i 

satsingen, og gjennom samarbeidet fikk man synliggjort sjømatnæringen overfor 

både ungdom, lærere og foreldre. 

I 2017 ble samarbeidet mellom Sett Sjøbein og Ungt Entreprenørskap videreført i 

ti fylker. 

Målet med prosjektet «Ringer av vann-Sjømat for fremtiden» er at elever i 

videregående skole får øynene opp for sjømatnæringen, hvilke utdannings- og 

yrkesmuligheter som finnes, og at elevene får ønske om, og styrket evne til 

fremtidig entreprenørskap og gründervirksomhet i sjømatnæringen.  

Denne rapporten gir en oversikt over: 

• Gjennomføring av aktiviteten 

• Måloppnåelse og effekt 

• Tiltak for å sikre kvaliteten på aktiviteten  

 

1.1 Sammendrag: 
1024 elever fra ulike fagretninger på videregående skoler i Hedmark, Aust-

Agder, Vestfold, Rogaland, Hordaland, Sogn og Fjordane, Møre og Romsdal, 

Nordland, Troms og Finnmark deltok på marine innovasjonscamper høsten 2017. 

Sett Sjøbein var oppdragsgiver og Ungt Entreprenørskap hadde ansvar for den 

praktiske gjennomføringen i skolene.  

Sett Sjøbein ordnet kunnskapsmateriell til skolene i forkant, og bidro til at 

bredden av sjømatnæringen ble synliggjort overfor elever og lærere. 127 aktører 

fra sjømatnæringen og andre ressurspersoner stilte opp, delte sin kompetanse og 

bidro med bedriftspresentasjoner, veiledning og juryarbeid i fylkesfinalene. 

Elevene fikk et oppdrag å løse. De skulle ta utgangspunkt i ressurser fra havet 

eller innsjøer, og utvikle en tjeneste eller et produkt som vil bidra til økt 

verdiskaping og flere arbeidsplasser i tilknytning til sjømatnæringen. Elevene ble 

inndelt i grupper på 4-5 personer, og har jobbet med omlag 200 ideer som de 

har lagt frem løsningsforslag for. Det ble kåret et vinnerlag i hvert fylke.  

 

2 Gjennomføring  
Ungt entreprenørskap i hvert enkelt fylke har hatt ansvar for kontakt med skoler 

og stått for den praktiske gjennomføring av hver enkelt camp.  

Sett Sjøbein har hatt ansvaret for faglig utforming av oppgaven elevene skulle 

konkurrere i. Det ble utviklet én felles nasjonal oppgave med tilhørende materiell 
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og ressurser som ble tilgjengeliggjort for UE og alle skoler som deltok. I 

utformingen av oppgaven ble det lagt vekt på at den skulle passe for elever fra 

ulike fagretninger og skoler.  

Sett Sjøbein har deretter, etter skolen og UEs innmeldte behov og så langt det 

har vært mulig, skaffet til veie relevante næringsaktører til å holde foredrag, 

være veiledere eller delta i jury på de lokale campene. Sett Sjøbein har møtt 

mye velvillighet fra næringen som har stilt opp med sin tid og kompetanse over 

hele landet.  

2.1 Oversikt over fylker, skoler, fagretninger og elever som deltok 
I løpet av høsten 2017 ble det avholdt ti Ringer av vann- innovasjonscamper i ti 

fylker. Totalt deltok 1024 elever fra 23 ulike fagretninger. 

Fylker: Elever Skoler:  Fagretninger : 

Hedmark 37 Storhamar vgs  Akvakultur 

   Trysil vgs  Allmenn praktisk gruppe  

Vestfold 77 Sandefjord vgs  Ambulansefag 

   Greveskogen vgs  Barne- og ungdomsarbeider 

   Holmestrand vgs  Design og Håndverk 

Aust- Agder 134 Sam Eyde vgs  Elektro, el-automasjon 

Rogaland 

91 

Strand vgs 

 Entreprenørskap og 

bedriftsutvikling 

   Sandnes vgs  Fiske og fangst 

Hordaland 210 Bergen Privatgymnas  Frisør 

  Austrheim vgs  Helse og oppvekst 

  Bømlo vgs  Helsearbeiderfag 

  Rubbestadnes vgs  IKT og service fag 

Sogn og 

Fjordane 

 

40 Måløy vgs  Kokk og Servitør 

Møre og 

Romsdal 

 

120 Herøy vgs  Medier og kommunikasjon 

Nordland 100 Sortland vgs Kleiva  Naturbruk 

   Hadsel vgs Stokmarknes  Påbygg  

   Aust-Lofoten vgs  Restaurant og Matfag 

Troms 70 Senja vgs  Salg, service og sikkerhet 

Finmark 145 Alta vgs  Service & samferdsel 

   Båtsfjord vgs  Stud.spes 

   Hammerfest vgs  Teknologi og forskningslære  

   Kirkenes vgs  TIPP 

   Lakselv vgs  TPMAR 

   Samisk vgs. Karasjok   

   Vardø vgs  

10 fylker 

1024 

elever 25 videregående skoler 

           

23 ulike fagretninger 
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2.2 Bidragsytere i fylkesfinalene 
En stor variasjon i aktører ble benyttet på campene for å synligjøre bredden i 

sjømatnæringen. Totalt 127 bidragsytere fra ulike bedrifter og organisasjoner 

stilte opp for å dele sin kompetanse gjennom bedriftspresentasjoner, som 

veiledere og i jury. Under her følger en oversikt over registrerte 

bedrifter/organisasjoner 

 Adrian Lund   Måløy vgs 

 AKSIS  NCE Media 

 Akvakultur i Vesterålen  Niva 

 Atheno  NMBU 

 Austrheim kommune  NMCE 

 Austrheim VGS  Nordhordland Næringshage 

 Barents Seaweed  Norsk Gjenvinning 

 Bergen kommune 
 Norway Royal Salmon 

Finnmark 

 BIR  OKNN 

 Bremnes Seashore  Polar Seafrozen 

 Brødrene Karlsen  Polare Algae 

 Bømlo Kommune  Pølseappen 

 Bømlo vgs  Rubbestadnes Vgs 

 Cargill/EWOS innovation  Sam Eyde vgs 

 Designkokken  Sandefjord Vgs 

 Ervik Havfiske  Sett Sjøbein 

 Fabrikken Næringshage  Skretting 

 Fagopplæringskontoret i Finnmark  SmartDok 

 Fiskeriparken  Sortland Kommune 

 Frøystad AS  Sparebanken Nord Norge 

 Grieg Seafood Finnmark  Troms fylke 

 Herøy Fiskarlag  UIT Student/fiskerikandidat 

 Herøy vgs  UE Aust-Agder 

 HI  UE Hedmark 

 HSN  UE Hordaland 

 Innovasjon Norge  UE Rogaland 

 Ishavskraft  UE Sogn og Fjordane 

 Knutstad og Holen  UE Møre og Romsdal 

 Mafoss  UE Troms 

 Marine Harvest   UE Finnmark 

 Marint kompetansesenter  UE Nordland 

 Mjøsanker  UE Vestfold 

  
 

2.3 Oversikt over løsningsforslagene 
Oppdraget elevene fikk var å ta utgangspunkt i ressurser fra havet eller innsjøer, 

og utvikle en tjeneste eller et produkt som vil bidra til økt verdiskaping og flere 

arbeidsplasser i tilknytning til sjømatnæringen. 

Totalt ble det jobbet med om lag 200 ulike løsningsforslag, herunder 

vinnerforslagene fra fylkeskonkurransene:  
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Hedmark 

Fish’n Go! - En restaurant kjede med ulike fiskearter av innlandsfisk. 

Vestfold 

Undervannsstøvsuger: En "støvsuger" på havbunnen som kan omdanne lakse-

avføring til gjødsel. Avføringen renses, tørkes og gjøres så om til gjødsel. 

Aust-Agder 

The Oyster Wizard - En østers-oppsamler som går ut på å fjerne 

stillehavsøsters fra norske strender. En maskin vil skånsomt plukke østersene 

opp fra havbunnen. Østersene selges til restauranter. Skjellene sendes til kalking 

og kalken kan benyttes til å rette opp PH verdien i vann som har fått mye sur 

nedbør. 

Hordaland 

Plast dreper - Ønsker å ta problemet med roten, og forhindre at avfallet havner 

på sjøen og i sjøområdene. Dette skal de gjøre gjennom å vise foreldre hvordan 

forgiftning av sjømat kan føre til negative konsekvenser for barna. 

Plastsugeren - En plastsuger som vil kjøre som en båt på overflaten og suge til 

seg plast, og sende vannet ut igjen på den andre siden av båten. Gruppen har 

tenkt bærekraftig gjennom hele prosessen, og har derfor valgt at båten skal få 

energi fra solceller. 

Nullus kapselsystem - Et nullus system som skal senke laksen ned på et nivå 

under lakselusen. Det vil være et kapselsystem som gjør at laksen får tilgang til 

både luft og mat under havoverflaten. Det vil også gi næringen mulighet til å 

overvåke fisk som faktisk blir syk.  

Rogaland 

Laser Licer: En luseboks som teller lus og sorterer lus. Basert på brikker som 

settes inn i fisken ved ung alder. Fisken trenger dermed ikke bedøves. Fisk med 

sår lus og andre sykdommer blir sortert i egne lukkede merder. 

Sogn og Fjordane 

Bifangst: Bruke lysozymet til medikamenter. Utvikle en salve med 

betennelsesdempende effekt. 

Møre og Romsdal  

Sander AS - Et miljøvennlig oppdrettsanlegg som kombinerer oppdrett av 

sjøpølse, tang og tare i sin egen innegjerda næringskjede. -Tang og tare lever på 

fotosyntesen og trekker til seg plankton og andre mikroorganismer. Sjøpølsa 

lever på disse mikroorganismene, men lever også av å rense havbunnen for 

urenheter. 

Nordland 

Lofoten Sea Tea - Sanke og tørke tang for å lage te, primært tiltenkt 

turistmarkedet. 
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Troms 

Senjakassen - En fiskekasse hvor man kombinerer transport av fersk fisk og 

tang og tare. Gevinstene ved løsningen er blant annet at den er miljøvennlig, 

kostnadsbesparende og hygienisk. Det geniale ved løsningen er at gruppa 

utnyttet tangens antibakterielle egenskaper. 

Finnmark 

FRISK MED FISK - Spill middagen på bordet! Utvikling av en applikasjon for 

målgruppen 4+. Et spill som skal presentere fisk som en råvare i den daglige 

kosten til barn fra et tidlig stadium. Forskning viser at barn som spiser fisk fra 

ung alder har større sjans for å like fisk senere i livet. Appen skal designes slik at 

barn kan få ta del i matlagingen med fisk fra den er i dagligvarebutikken til den 

ligger foran dem på matbordet. 

 

3 Måloppnåelse og effekt 
Målet med prosjektet «Ringer av vann-Sjømat for fremtiden» er at elever i 

videregående skole får øynene opp for sjømatnæringen, hvilke utdannings- og 

yrkesmuligheter som finnes, og at elevene får ønske om, og styrket evne til 

fremtidig entreprenørskap og gründervirksomhet i sjømatnæringen.  

Prosjektet ble gjennomført i ti fylker. 

Det har generelt vært svært gode tilbakemeldinger på innovasjonscampene både 

fra elever, lærere og næringsliv. Næringsaktørene som har bidratt med 

bedriftspresentasjoner, som veiledere og i jury har kommet tett inn på elvene og 

har gitt tydelig uttrykk for at de har hatt en fin opplevelse under 

innovasjonscampene, og at de også har lært mye av elevenes løsninger. 

Elevenes læring om entreprenørskap og økt kunnskap om sjømatnæringen anses 

som hoved effekten av tiltaket. 

 

3.1 Deltakelse  
Totalt tolv innovasjonscamper fordelt på ti fylker er gjennomført med 1024 

elever fra 25 videregående skoler. Elever fra 23 ulike fagretninger var 

representert. Ungt Entreprenørskap har rapportert en kjønnsfordelingen som 

viser at det var ca 55% gutter og 45% jenter blant deltakerne i Ringer av vann 

2017. 

 

3.2 Kvalitetssikring 
«Ringer av vann- Sjømat for fremtiden» er bygget over en kvalitetssikret mal for 

innovasjonscamper som Ungt Entreprenørskap har utarbeidet. Erfaringene og 

læringspunktene fra samarbeidet om tilsvarende prosjekt i 2016 var 

utgangspunkt for planlegging og gjennomføring av aktivitetene.  

Tiltaket omfattet færre fylker og færre elever i 2017, og Sett Sjøbein besluttet 

tidlig at det var hensiktsmessig med en oppgave som ble utformet på en slik 
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måte at alle elevene, uavhengig av fagretning, kunne jobbe med den.  

Sett Sjøbeins nettverk og kompetanse er avgjørende for å sikre en bred 

synliggjøring og riktig fremstilling av sjømatnæringen gjennom 

innovasjonscampene. Sett Sjøbein møtte derfor de ansatte i Ungt 

Entreprenørskap sine fylkesavdelinger tidlig i planleggingsfasen og kommuniserte 

tydelig at det var ønskelig med en sterkere inkludering av sekretariatet til Sett 

Sjøbein i planlegging- og gjennomføringsfasen enn i 2016.  

Sett Sjøbein har stått for utforming av relevant oppgave fra sjømatnæringen og 

deltagelse fra næringen der det har blitt gitt mulighet til dette. Gjennom 

deltagelse fra bedrifter og lokalt næringsliv har ungdommer fått kunnskap om 

reelle problemstillinger og forståelse for hvilke muligheter som finnes for å 

utvikle næringen videre. 

 

3.3 Samarbeidet med Ungt Entreprenørskap 
Samarbeidet med Ungt Entreprenørskaps prosjektledelse har vært veldig godt. 

Syv av UE-fylkene har inkludert Sett Sjøbein i detaljplanlegging av campene. Det 

var jevnlig telefon- og mailkontakt, samt at Sett Sjøbein selv var til stede og 

presenterte oppdraget og gav innføring i tema for elevene.  

Tre UE-fylker har derimot ikke benyttet seg av Sett Sjøbeins kompetanse i 

planleggings- og gjennomføringsfasen. I disse fylkene har det likevel blitt 

gjennomført gode innovasjonscamper, men med en smalere synliggjøring av 

bredden og mulighetene i sjømatnæringen enn det Sett Sjøbein ville lagt opp til. 

Pedagogisk leder i Ungt Entreprenørskap, Helge Gjørven, mener samarbeidet 

med FHF/Sett Sjøbein er viktig. -Her har vi kombinert utvikling av 

entreprenørielle kompetanser med fagkunnskap om sjømatnæringa. Ungt 

Entreprenørskap arbeider med å være en brobygger mellom skoler og arbeids- 

og næringsliv. Med en stor og viktig næring som sjømatnæringa er, er det viktig 

å bevisstgjøre unge på hvilke muligheter og utfordringer utvikling av næringa gir. 

Og gjennom innovasjon hvor unge er med å komme med innspill til hva som kan 

utvikles er dette en veldig viktig og riktig satsing for Ungt Entreprenørskap.  

 

3.4 Ringer av vann i media 
De marine innovasjonscampene har fått god synlighet i media, i lokalaviser og i 

fiskeripresse.  

 

3.5 Budsjett/Regnskap 
Tiltaket ble finansiert med kr 400 000 av Sett Sjøbeins tilskudd fra Nærings- og 

fiskeridepartementet.  

Hvert av de deltakende UE-fylkene fikk kr 40.000 til å arrangere fylkescampene.  

Kostnadene fordeler seg på lønn til UE-ansatte for å gjøre jobben, samt til 

transport og arrangementskostnader for UE ansatte og for deltagere.  
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Ringer av vann, 

Innovasjonscamp  

Oppdragsgiver: Sett Sjøbein og Ungt Entreprenørskap 
 

Tema: Verdiskaping med utgangspunkt i sjømatressurser fra havet 

Stikkord: sjømat, konsumentadferd, ungdoms matvaner, kunnskap om mat og 

matkultur, nye arter, biomarine ressurser, teknologi, produktdesign, 

kommunikasjon, innovasjon. 

Intro:  

Forskning viser at å spise sjømat er godt for helsen til både barn, unge, voksne 

og eldre.  

Norge forvalter et havområde som er seks til syv ganger større enn fastlands-

Norge, og vi er en stormakt når det gjelder sjømatproduksjon- og eksport.  

Det er fortsatt mange ressurser i havet som vi bare så vidt har begynt å utnytte, 

som alger og snøkrabbe. I tillegg finnes det sjømatressurser som fortsatt er 

uoppdaget. Potensialet for økt verdiskaping er stort. 

Oppdrag: Ta utgangspunkt i ressurser fra havet eller innsjøer og utvikle 

en tjeneste eller et produkt som vil bidra til økt verdiskaping og flere 

arbeidsplasser i tilknytning til sjømatnæringen. 

Vurderingskriterier: 

Juryen vil legge vekt på følgende vurderingskriterier: 

 Løser ideen oppdraget? 

 Har gruppen kunnskap om sjømat og sjømatnæringa? 

 Er løsningen fremtidsrettet og innovativ/nyskapende? 

 Er løsningen gjennomførbar og bærekraftig? 

 Klarer gruppen å selge ideen til juryen? 

Hva må gruppen gjøre: 

 Levere en beskrivelse av løsningen (2-4 sider) 

 Holde en presentasjon/pitch 

 Ha med kildehenvisninger 

 

VEDLEGG 1: OPPDRAGET 
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Informasjon: 

Sjømat: Mat fra dyr og planter som lever i havet eller i innsjøer. 

Sjømatnæringen: Hele verdikjeden fra fiskeri, fiskeoppdrett, bearbeiding og 

eksport av sjømat, samt direkte og indirekte leverandører av utstyr og tjenester 

til de ulike delene av denne verdikjeden. 

Leverandører omfavner blant annet utdanning, FoU (forskning og utvikling), 

biomarin industri, fiskefôr, fangst- og fartøyteknologi, transport- og logistikk 

tjenester, emballasjeprodusenter, drivstoffleverandører, kommunikasjon og it-

tjenester.  

Ressurser: Ressurs er en kilde til forsyninger som kan anvendes til å skape 

goder eller nytte. 

Verdiskaping er bruk av kunnskap, kapital og/eller arbeid med det formålet å 

skape økonomiske verdier. Verdiskaping brukes mer presist om den verdiøkning 

et (uferdig) produkt eller en tjeneste får i hvert ledd av produksjonsprosessen 

eller verdikjeden, hvor verdiskapingen er den tilleggsverdi hvert ledd eller hver 

bedrift gir produktet eller tjenesten. 

Lykke til!   

 

#ringeravvann 

 



 

 

 

 

Ringer av vann- Sett Sjøbein 

Uttak 26.01.2018 

 

 

 

 
 
Nyheter 
 
 

Innovasjonscamper for sjømat i elleve fylker
Sett Sjøbein gjennomfører i samarbeid med Ungt Entreprenørskap denne
høsten marine innovasjonscamper i 11 fylker, tilpasset elever fra
videregående skoler.

 Kyst.no 30.10.2017 08:42

Bømlo-nytt Laurdag 28. oktober 2017 3

VINNARLAG: Morgan Anthun, Samson Rekkedal Rolfsnes, Erik Tobias Sele, Gunnar Rolfsnes, Tina Ellingsen Næsse, Odd Harald Hovland og Olav Svendsen (Foto: Håvard Hammarstrøm)

Vinnarlaget på inn-
ovasjonscampen
utvikla oppdretts-
anlegget Nullus,
som skal ta knek-
ken på lakselusa.

Ungt entreprenørskap Sunn-
hordland skipa torsdag til
innovasjonscampen «Ringer av
vann – Sjømat for fremtiden»
i samarbeid med Bremnes Se-
ashore. 90 elevar på VG2 frå dei
to vidaregåande skulane i kom-
munen deltok.

Nullus og laksekjøttdeig
Elevane som var samla på Bøm-
lo vidaregåande skule (BØV)
fekk to oppgåver å velje mellom.
Dei kunne anten finne opp nye
Salma-produkt eller føreslå kor-
leis oppdrettsnæringa kan bli
kvitt lakselusa. Det var mange
gode forslag.

Bømlo-nytt følgde ei gruppe
som føreslo å lage laksekjøtt-
deig og laksetaco. Eit spennan-
de forslag, men gruppa gjekk
ikkje vidare frå delfinalane.

Det gjorde derimot gruppa
som lanserte Nullus. Denne
gruppa lanserte ein ny type
oppdrettsanlegg der laksen blir
seinka ned på djupare vatn, og

der fisken får tilført luft og fór
igjennom kapslar som har kon-
takt med overflata igjennom eit
røyr.

Imponert konsernsjef
Dommarane i gullfinalen var
ordførar Odd Harald Hovland
og konsernsjef i Bremnes Se-
ashore, Olav Svendsen. Hovland
sa då vinnaren skulle presente-
rast at det var vanskeleg å kåre
vinnaren. Her var mange gode
forslag. Valet fall likevel til slutt

på Nullus.
– De tok utgangspunkt i ek-

sisterande teknologi, og har
teke dette vidare. Dette er ny-
skapande og spennande, sa
Hovland.

Svendsen seier til Bømlo-nytt
etter konkurransen at alle ele-
vane som deltok fortener ros.
Han meiner dei synte stor krea-
tivitet.

Lærerikt og kjekt
Erik Tobias Sele på vinnargrup-

pa seier dagen har vore både
kjekk og lærerik. Det var godt
samarbeid på gruppa, meiner
han.

Landsdekkjande konkurranse
«Ringer av vann – Sjømat for
fremtiden» er eit prosjekt som
blir støtta av Nærings- og fiske-
ridepartementet. Gjennomfø-
ringa er det Ungt Entreprenør-
skap og Sett Sjøbein som står
for. Sistnemnde er eit nasjonalt
samarbeid for å sikre rekrutte-

ring og kompetanse til sjømat-
næringa.

Dette er andre året på rad
med innovasjoscamp over heile
landet. Vinnaren som vart kåra
på (BØV) torsdag går vidare til
fylkesfinalen i Bergen. Vinna-
ren der skal delta i landsfinalen.

| Håvard Hammarstrøm
havard.hammarstrom@bomlo-
nytt.no

VannmedNullus

LAKSEKJØTTDEIG: Desse fem føreslo kjøtdeig og taco av laks. F.v.
Ronja Boge Mæland, Johannes Handeland Salamonsen, Sondre Grønås
Larsen, Håkon Aakre og Laurits Lidal (FOTO: HÅVARD HAMMARSTRØM)

DELFINALE: Laksekjøttdeig prestert for juryen. F.v. Astrid Kjellevold,
Olav Svendsen, Atle Folgerø-Holm, Ronja Boge Mæland, og Johannes
Handeland Salamonsen. (FOTO: HÅVARD HAMMARSTRØM)

Vann med Nullus
Vinnarlaget på innovasjonscampen utvikla oppdrettsanlegget Nullus,
som skal ta knekken på lakselusa.

 Bømlo-Nytt 28.10.2017

Få flere unge med på laget
I høst står sjømatnæringen på timeplanen for elever fra videregående
skoler når Sett Sjøbein i samarbeid med Ungt Entreprenørskap
gjennomfører marine innovasjonscamper i 11 fylker.

 Norges Sildesalgslag 27.10.2017 10:34

Bladet Vesterålen Torsdag 19. oktober 2017Nyheter6

Næringslivskonferansen 
i Vesterålen, Kulturfabrikken

Sortland
26. oktoberVesteråls

konferansen

PÅMELDING post@sortland-nf.no 
Ved spørsmål kan Marius Steiro

kontaktes på telefon 907 31 222.

Erik F. Øverland 
Framtidsforsker

Ola O.K. Giæver
Grunnlegger av Fly Viking

SORTLAND: En mann i 
20-årene fra Øksnes får 
langt strengere straff av 
lagmannsretten, etter at 
han kjørte på og kves-
tet en bekjent på Frøs-
kelandsfjellet i februar 
2015.

MORTEN BERG-HANSEN

morten@blv.no - 76110926

Mannen ble i tingretten dømt 
til tre års fengsel for legems-
beskadigelse med særlig farlig 
redskap.

Tiltalte mente selv denne 
straffen var for streng og anket 
straffeutmålinga til lagmanns-

retten. Han anket også over 
saksbehandlingen, bevisbe-
dømmelsen under skyldspørs-
målet, oppreisningserstatnin-
gen og tapet av førerrett.

I lagmannsretten forklarte 
tiltalte seg avvikende i forhold 
til vitnene i saken, og ble ikke 
trodd av retten.

– Tiltalte benektet å ha vært 
påvirket ved kjøringen, men 
påvirkning av amfetamin er 
dokumentert ved analyse fra 
Folkehelseinstituttet, heter det 
i dommen.

– Tiltaltes forklaring om 
hendelsesforløpet ved påkjør-
selen står i absolutt motstrid til 
forklaringene fra fornærmede 

og de to vitnene. Tiltaltes for-
klaring er ikke troverdig, og 
det han forklarer om hva som 
skjedde ved påkjørselen er 
også fysisk uforenlig med på-
viste spor på kollisjonsstedet, 
heter det i dommen.

Den nå domfelte øksnesman-
nen skal tidligere ha hatt et for-
hold til fornærmedes kjæreste, 
og dette skal ha gjort ham svært 
sjalu. Det skal ha vært tidligere 
konfrontasjoner mellom de to, 
og de møttes den aktuelle natta 
på vei mellom Øksnes og Sort-
land. Tiltalte skal da ha snudd 
og kjørt etter fornærmede, som 
svingte av på busslommen på 
Frøskelandsfjellet og skrudde 

av lysene. Da tiltalte kom til 
stedet svingte han og ga gass 
rett mot fornærmedes bil. Der 
kom fornærmede i klem mel-
lom bilen og bildøra, og foten 
ble på det nærmeste klemt tvert 
av. Foten ble seinere amputert 
nedenfor kneet, framgår det av 
dommen.

Tiltalte kjørte umiddelbart 
fra stedet, og retten mener en 
forbipasserende bilist som sat-
te turniké på den skadde foten, 
kan ha berget fornærmedes liv.

– Tiltalte har forsettlig og 
med tid til å tenke seg om, bruk 
sin bil som angrepsvåpen med 
betydelig skade på legeme til 
følge. Etter påkjørselen forlot 

han stedet uten å undersøke 
situasjonen. Han viser ingen 
anger, og kritiserte etter hen-
delsen politiet for ikke å teage-
re mot fornærmede som hadde 
kjørt uten førerkort, heter det i 
dommen.

Retten mener det ikke 
fins noen formildende om-
stendigheter ved de straffbare 
handlinger.

Mannen dømmes av lag-
mannsretten til fengsel i fire år 
og tre måneder. Han må også 
betale 20.000 kroner i bot.

Tiltalte mister retten til å 
føre motorvogn for alltid, og 
må betale fornærmede 200.000 
kroner i erstatning.

Skjerpet straff for påkjørsel

HADSEL: 115 elever 
fra Hadsel, Sortland og 
Aust-Lofoten Videregå-
ende hadde onsdag Inno-
vasjonscamp i prosjektet 
«Ringer av vann», der de 
klekket ut nye ideer.

SOLGUNN JENSEN

red@blv.no

Onsdag sto sjømat på timepla-
nen for elevene som var samlet 
i Hurtigrutens Hus på Stok-
marknes. De fikk utfordringa 
om å utvikle nye produkter og 
tjenester som kan bidra til økt 
verdiskaping og flere arbeids-
plasser i sjømatnæringen.
Målet til arrangørene i kampan-
jen Sett Sjøbein og Ungt Entre-
prenørskap Nordland var å gi 
kunnskap om sjømatbransjen 
og yrkesmulighetene den tilbyr.
Gruppen med den beste ideen 
går videre til den nasjonale fi-
nalen under Det Norske Måltid 
i Stavanger i januar.
– Vi satser på miljøvennlig opp-
vaskmiddel, sier ei gruppe fra 
medielinja ved Hadsel videre-
gående skole til Bladet Vester-
ålen.
– Galleblære fra fisk er et fett-
løselig stoff, og vi vil bruke det 
som hovedingrediensen i vårt 
nye oppvaskmiddel!

De har selvsagt allerede lo-
goen ferdig, og jobber videre, 
til vinneren blir utropt litt utpå 
ettermiddagen. 

Det myldrer av gode ideer 
rundt bordene oppe på Hurtig-
rutens hus, hvor gruppene job-
ber og jobber for å vise at ung-
dom også vet noe om fisk. 

– Vi vil satse på mer bruk av 
rognkjeks, sier en gjeng fra sko-
len på Kleiva.

– Det brukes for lite her i 
Nord-Norge, ja i Norge i det 
hele tatt. 

Norge eksporterte sjømat 
for over 90 milliarder i 2016, alt-
så er det en av våre aller viktig-
ste eksportartikler. 

Torun Hansen i Ungt En-
terprenørskap Nordland sier:

– Vi i Nordland har lange 
tradisjoner i denne næringen, 
så det er viktig at ungdom har 
kunnskap og motivasjon rundt 
dette.

Friske fiske-ideer fra vdg-elever

Koker sammen god oppvask-idé: – Nanna Bunting, Johannes Kristiansen, Gard Heimly, Herman Henriksen og Stian Johnsen er 
fra Hadsel og Sortland men går alle på medielinja på Stokmarknes. (Foto Solgunn Jensen)

Denne gjengen fra Kleiva sy-
nes at rognkjeks er en alt for 
lite brukt ressurs i våre far-
vann, og vil satse på det. (Foto 
Solgunn Jensen)

Friske fiske-ideer fra vdg-elever
HADSEL:115 elever fra Hadsel, Sortland og Aust-Lofoten Videregående
hadde onsdag Innovasjonscamp i prosjektet «Ringer av vann», der de
klekket ut nye ideer.

 Bladet Vesterålen 19.10.2017

Vant Ringer i vann og går videre til landsfinalen
Elever fra Aust-Lofoten videregående i Svolvær, vant onsdag
konkurransen Ringer i vann - Sjømat for framtiden. En innovasjonscamp
i regi av Ungt Entreprenørskap (UE).

 Lofotposten 18.10.2017 18:14

Denne gjengen vil selge te av tørka tang
HADSEL: 115 elever fra Hadsel, Sortland og Aust-Lofoten Videregående
hadde onsdag Innovasjonscamp i prosjektet Ringer av vann, der de
klekket ut nye ideer.

 Bladet Vesterålen 18.10.2017 14:51

VEDLEGG 2

http://ret.nu/v1wemuhQ
http://ret.nu/AtRxV30U
http://ret.nu/qeLOy3Ql
http://ret.nu/E5lNJKQ8
http://ret.nu/fg61szG1
http://ret.nu/W0PHezs0
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* Elin Myklebust (17) og Sander 
Dimmen (16) såg ikkje føre seg 
at gruppa deira kom til å vinne 
konkurransen. Dei tok 1. plassen 
saman med Sander Wefring, San-
der Nærø og Sander Farstad, men 
dei var ikkje til satdes då VeSt-
landsnytt kom til Herøy kulturhus 
etter premieutdelinga i går. 

Viktig om sjømat på timeplanen 
120 elevar ved Herøy vidaregåande 

skule deltok på innovasjonscamp i 

prosjektet «Ringer av vann» i regi av 

Sett Sjøbein og Ungt entreprenør-

skap denne veka. Arrangørane håper 

dei unge hjernane etter kvart kan 

bidra til nye arbeidsplassar i tilkny-

ting til sjømatnæringa i fylket. 

Josef ine Spiro 

josefine@vestlandsnytt.no 

Onsdag og torsdag denne veka stod sjø-
matnæringa på timeplanen til Herøy 
vidaregåande skule. Elevane skulle, i 
tverrfaglege grupper, løyse eit oppdrag 
knytt til sjømatnæringa. Den beste ide-
en gjekk vidare til ein nasjonal finale 
under «Det Norske Måltid» i Stavanger 
i januar 2008. 

«7a utgangspunkt i ressursar frå havet 
og innsjøar, og utvikle ei teneste eller eit 
produkt som vil bidra til auka verdiska-
ping og fleire arbeidsplassar i tilknyting 
til sjømatnæringa» 

Slik lydde oppgåva dei 120 elevane 
fekk utdelt onsdag ettermiddag. Men 
dei skulle sjølvsagt ikkje finne løysin-
gar «på berr bakke». Før dei i det heile 
fekk vite kva oppgåva gjekk ut på fekk 
elevane høyre føredrag om temaet. Ra-
mona Brandlistuen Remøy i Fosnavåg-
selskapet Polar Seafrozen stod for eitt 
av dei. Ho har 25 års erfaring med sal av 
fisk i inn- og utland, og har lært mykje 
mellom anna frå sine reiser i Austen. 
Ramona trekk fram Japan som eit døme 
på ein nasjon som er flinke til å utnytte 
ressursane i havet. Landet, som består 
av ei øygruppe i Stillehavet er litt min-
dre enn Noreg, men har likevel bortimot 
127 millionar innbyggarar. 

- Dei er nøydde til å utnytte ressur-
sane sine, så dei er veldig flinke til å 
bruke masse sjømat, seier Remøy, som 
mellom anna har vore på ein rein krab-

berestaurant i Japan, med over hundre 
ulike typar krabber. 

Japanarane et alt frå vanlege skaldyr, 
som reke, krabbe til mange slags «blaut-
dyr» og plantevekstar frå havet. Fisk ut-
nyttar dei til det fulle - for alt på fisken 
kan etast. 

- Elevane treng meir kunnskap 

12016 eksporterte Noreg sjømat for over 
90 milliardar kroner. Det gjer sjømat til 
ein av våre viktigaste eksportkjelder. 
Trass dette har dei fleste norske elevar 
lite kunnskap om bransjen og yrkes-
moglegheitene den tilbyr, ifølgje Janita 
Arhaug i Sett Sjøbein. 

- Sjømatnæringa er kanskje Noregs 
viktigaste vekstnæring. For å utvikle 
næringa treng vi dei unge med på laget. 
I «Ringer av vann» skal elevane bruke 
kreativiteten sin og løyse ei viktig utfor-
dring for sjømatnæringa, seier ho. 

Sett Sjøbein og Ungt Entrepenør-
skap vil i løpet av hausten gjennomføre 
innovasjonscampar som den i Herøy i l l 
fylke. I tillegg til å gi elevane kunnskap, 
håper dei at enda fleire får auga opp for 
jobbmoglegheitene som finst innan sjø-
matnæringa. 

- Dette er ein næring der Møre og 
Romsdal har lange tradisjonar og gode 
føresetnadar for å ta del i verdiskapin-
ga. Viss vi skal vere med på det norske 
sjømateventyret vidare må ungdomane 
våre få meir kunnskap og motivasjon 
til å jobbe i næringa. Vi ønskjer at da-
gens ungdom skal bidra til at vi får nye 
arbeidsplassar knytt til sjømatnæringa 
i fylket vårt, seier Helen Longva Fet i 
Ungt Entrepenørskap Møre og Roms-
dal. 

Vert jobba med i Herøy 

FN anslår at verdas befolkning vil sti-
ge til ni milliardar i 2050. Då treng vi 
mykje meir mat enn det som vert pro-
dusert i dag. Heldigvis veit vi at ha-
vet inneheld enorme ressursar som vi 

* Elevane vart delte inn i tverrfaglege grupper som skulle samarbeide om oppgåva. 

knapt nok anar rekkjevidda av. I ein for-
skingsrapport frå Sintef kan vi lese at 
havromet utgjer nærare 70 prosent av 
jorda si overflate, og at om lag 80 pro-
sent av hava er djupare enn 3000 meter. 
«De enorme u-utforskede områdene i 

havrommet gir store muligheter, og nye 
kunnskapsløft er nødvendig for å løse 
vår tids store utfordringer», heiter det i 
rapporten. - Førebels veit vi meir 
om kva som finst på månen si overflate 
enn på havets botn, seier Arhaug. 

Viktig om sjømat på timeplanen
knapt nok anar rekkjevidda av.

 Vestlandsnytt 06.10.2017
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detaljene rundt gang- og sykkel-
veien på Sandnes kunne bli slutt-
behandlet i kommunestyret. 

Da ble det samtidig sendt ut 
reguleringsendring for gang- og 
sykkelveien, samt dispensasjon 
fra kommuneplanens arealdel. 
Det hele ble vedtatt i kommu-
nestyret. Statens vegvesen har 
på sin side fortsatt sitt arbeid 

med sin del av detaljplan og 
konkurransegrunnlag. 

En rekke detaljer knyttet til 
eiendomsforhold i området har 
bidratt til at saken har tatt lang 
tid å ferdigstille. Først i som-
mer var det klart for utlysning 
av konkurranse for det praktis-
ke arbeidet med sikring av fjell, 
riving av en bolig, utvidelse av 

veibredde, samt etablering av 
fortau og busslommer. 

Det var Alf Brekken & Sønner 
Drift fra Hadsel som fikk opp-
draget. Kontrakten har en verdi 
på 22,138 millioner kroner, iføl-
ge fagtidsskriftet Våre Veger.  

  
KNUT IVAR AARSTEIN
knut@vesteraalensavis.no

 • Spaden i jorda for gang- og sykkelvei på Sandnes:

Mange års ventetid er endelig over

LEDERE: Prosjektleder Tore Holmen i Alf Brekken & sønner 
sammen med avdelingsleder Tor-Eirik Albrigtsen i Alf Brekken & 
sønner drift AS ser fram til å starte arbeidet for alvor. 

BARNEGLEDE: Samferdselsråd Svein Eggesvik (Sp) og avdelingsle-
der Geir Jørgensen i Statens vegvesen rett før den offisielle 
åpningen. FOTO: KNUT IVAR AARSTEIN 

Lørdag er 400 nærbutik-
ker over hele landet spesi-
elt opptatt av sine lokale 
kunder. 
«Handle lokalt – velg nærbutik-
ken» er slagordet for kampan-
jen, som blir arrangert i 
samarbeid med det statlige 
Merkur-programmet for dis-
triktsbutikker. Kampanjen set-
ter søkelys på hvor viktig 
nærbutikken er, både som mø-
teplass, servicesenter og salgs-

sted for dagligvarer. Målet er å 
redusere handelslekkasje og 
stimulere til meir lokal handel. 
Dette er viktig for at butikkene 
skal overleve i kampen mot 
større lavprisbutikker.

I dag er dagen da du ifølge 
kampanjen spesielt bør stille 
deg selv spørsmål om hva din 
lokalbutikk betyr for deg og for 
lokalsamfunnet du er en del av, 
heter det i oppfordringen. 

KNUT IVAR AARSTEIN
knut@vesteraalensavis.no

– Handle lokalt i dag!

Det var elevene fra Aust-
Lofoten videregående 
skole i Svolvær som vant 
konkurransen «Ringer i 
vann» som ble gjennom-
ført på Hurtigrutens Hus 
denne uka. 
Unge entreprenørspirer fra Vå-
gan og Vesterålen konkurrerte 
om å levere beste sjømat-idé 
denne uka.

Elevene skulle løse oppdrag 
knyttet til sjømatnæringen. 
Gruppen med den beste idéen 
gikk videre til den nasjonale fi-
nalen under Det norske måltid 
i Stavanger i januar.

VA var til stede da elevene la 

fram sine ideer og planer for en 
jury bestående av fagfolk og 
næringsdrivende. 

Det handlet om å skape inno-
vasjon og løsninger for nærin-
gen. 

– Ideen var Lofoten sea tea – 
te laget av tørket tang. Ung-
dommene hadde tenkt på alt i 
forhold til produktet- merkeva-
re, distribusjon og ikke minst 
verdiskaping og fremtidige ar-
beidsplasser, var dommen fra 
arrangør Ungt Entreprenør-
skap Nordland og den nasjona-
le sjømatsatsingen «Sett 
sjøbein». 

KNUT IVAR AARSTEIN
knut@vesteraalensavis.no

Lofotgjeng vant tevling

VINNERGJENG: Disse elevene fra den videregående skolen i 
Svolvær vant årets konkurranse. Det gjorde elever fra den samme 
skolen også i fjor. FOTO: UNGT ENTREPRENØRSKAP NORDLAND

Bevar Andøya Flystasjon 
(BAF) og ordfører Jonni 
Solsvik mener det ikke har 
betydning hvem som er 
forsvarsminister.
– Nei, altså det som ligger til 
grunn for en hver statsråd om 
han er forsvarsminister eller 
annen minister, så er det regje-

ringens politikk og Stortingets 
vedtak. Om postnummer og 
fødested var det som skulle av-
gjøre ting, det tror jeg er en si-
tuasjon som ingen ønsker. Men 
det blir spennende å følge med 
på dette, og skulle det skje at 
han blir forsvarsminister, er 
det flott, sier Solsvik.

Hilde Flobergseter i Bevar 
Andøya Flystasjon tror heller 
ikke det vil spille noen videre 

rolle for kampen om flystasjo-
nen hvem som er forsvarsmi-
nister.

Hun peker på at BAF nå kon-
senterer seg om «dokument-8»-
forslaget fra Sp.

– Vi venter, men har også for-
ståelse for at dette er noe som 
lar vente på seg. Sp må jobbe 
opp mot å få flertall for et for-
slag, så det er ikke negativt i seg 
selv at det tar litt tid før dette 

kommer, sier Flobergseter, 
som tilføyer at man er trygge på 
at et forslag vil komme uansett.

TONE M. SØRENSEN
tone@vol.no

– Statsrådskiftet har ingen betydning for Andøya

FRANK BAKKE JENSEN: Finnmar-
kingen er ny forsvarsminister.

Lofotgjeng vant tevling
Det var elevene fra Aust-Lofoten videregående skole i Svolvær som vant
konkurransen «Ringer i vann» som ble gjennomført på Hurtigrutens Hus
denne uka.

 Vesteraalens Avis 21.10.2017
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To par har allerede 
bestilt vielse i Vest-
vågøy kommune. 
Ordfører Remi Sol-
berg er en av fire som 
kan vie.

Lise fagerbakk
lise.fagerbakk@lofotposten.no

leknes: 1. januar 2018 er det 
klart for at kommunene overtar    
de borgerlige vielsene for dom-
stolene.

Ordfører og varaordfører gis 
direkte vigselsmyndighet etter 
ekteskapsloven. Det betyr at 
par som skal vies borgerlig i 

Vestvågøy, det vil si kommu-
nalt, kan velge mellom ordfører 
Remi Solberg og varaordfører 
Anne Sand.

I tillegg skal Vestvågøy kom-
munestyre førstkommende 
tirsdag velge ytterligere to per-
soner som kan stå for en vielse.

Formannskapet innstilte tirs-
dag på rådmann Kjell Idar Berg 
og kommuneadvokat Bodil 
Kristoffersen.

Vil være først
– Første bestilling har kommet. 
Vedkommende par vil være de 
første som blir viet kommu-
nalt, forteller Solberg.

Sand har også fått en bestil-
ling.

Dermed ligger det an til at to 
par like over nyttår vil la seg vie 
av en av de fire oppnevnte vigs-
ler. Begge skal ha uttrykt ønske 
for å gifte seg i det Vestvågøy 
velger som seremonirom.

Kan velge selv
Solberg regner med det etter 
hvert vil komme andre ønsker.

– Vi vil garantert får fore-
spørsler utenfor dette rom. Det 
vil ikke overraske meg om vi får 
henvendelser om uortodokse 
plasser. Det må vi også håndte-
re, sier han.

Innen årsskiftet skal rådman-
nen ha utarbeidet rutiner for 
hvordan vielsene skal foregå, 
tidspunkt og eventuelle unn-

tak.
Rutinene skal også inneholde 

informasjon om adgang til å 
kreve betaling for merutgifter. I 
utgangspunktet er vigselstilbu-
det gratis for kommunens inn-
byggere. Vielser utenfor sere-
monirom, ordinær åpningstid 
og brudefolk som ikke er bosatt 
i Vestvågøy, kan måtte betale 
for vielsen. Ifølge Solberg blir 
ordinær åpningstid i arbeidsti-
den mandag til fredag.

Brudeparet selv gis adgang til 
å velge vigsler, forutsatt at den-
ne personen er tilgjengelig. 

Rådmannen må i høst også 
organisere hvem i administra-
sjonen som får ansvaret for ord-
ningen.

�� Disse tre kan komme til å vie deg:

to par er klare

seremonirom: Rådmann Kjell Idar Berg (t.v.), kan bli en av fire som kan stå for vielser i Vestvågøy kommune fra årsskiftet. Varaordfører Anne 
Sand og ordfører Remi Solberg gis direkte vigselsmyndighet i ekteskapsloven.  Foto: Lise Fagerbakk

Elever fra Aust-Lofoten videregå-
ende i Svolvær, vant onsdag 
konkurransen Ringer i vann – Sjø-
mat for framtiden. En innovasjons-
camp i regi av Ungt Entreprenør-
skap (UE).

Dette gjør dem best i Nordland 
på sjømat, og dermed går de videre 
til den nasjonale finalen i Stavan-
ger 10.–12. januar 2018.

Det går fram av en pressemel-
ding fra Ungt Entreprenørskap 
Nordland.

Mikael Gulliksen, Sivert 
Adolfsen, Alexandra Robertsen, 

Elias Solberg og Casper Rødsand 
vant med ideen Lofoten sea tea, 
som er te laget av tørket tang.

Lagene møtte til konkurransen 
på Hurtigrutens Hus på Stokmark-
nes. Oppgaven ble løst på seks 
timer i konkurranse med elever fra 
Sortland og Hadsel. 

Juryen gratulerer elevene fra 
Vågan, og sier de hadde tenkt på 
alt med sitt produkt; merkevare, 
distribusjon, verdiskapning og 
framtidige arbeidsplasser.

Dette er andre år på rad at et lag 
fra Aust-Lofoten videregående 

skole vinner konkurransen i 
Nordland.

For mer informasjon om UE; se 
www.ue.no. og www.ue.no/
Nordland.

Ringer i vann gjennomføres i 
samarbeid mellom UE og Sett 
Sjøbein (www.settsjobein.no).

Vant «Ringer i vann» for andre gang

landsfinalen: Laget fra Svolvær  i raden foran: Mikael Gulliksen, Sivert 
Adolfsen, Alexandra Robertsen, Elias Solberg og Casper Rødsand.

flakstad 
vil finne 
tonen
Flakstad kan bli en syngen-
de kommune. 

Magnar Johansen
magnar.johansen@lofotposten.no

RambeRg: Om kommunen 
skal delta i det nasjonale «Kraft-
tak for sang» avgjør kommune-
styret. Pedagogisk konsulent 
Tone soløy knutsen anbefaler 
ja. 

Ikke bare får kommunen til-
gang til 40.000 kroner per år i 
tre år til å spre sangglede. Pro-
sjektet kan også være et bidrag 
til å revitalisere korsangen i 
Flakstad. Knutsen viser til at 
korsang har sterke tradisjoner i 
kommunen. 

«I tillegg til korene har hver-
dagssangen stått sterkt, foreld-
re har sunget til barna sine, be-
steforeldre og andre har også 
bidratt til å føre viktig sanghis-
torie videre, og skolene har 
gjort et flott arbeid med å ivare-
ta sangskatter og sangglede. 
Som et resultat av dette har vi 
tre sangpedagoger, flere kordi-
rigenter og utøvende sangere 
som har trådt sine barnesko i 
kommunen vår. Dette er noe 
som vi kan være stolte av, og vi 
må gi barn og ungdom i Flak-
stad samme muligheter» skri-
ver hun i innstillingen.

Helse i hver tone
For å bli en syngende kom-

mune må Flakstad forplikte seg 
til å delta i tre år. Kommunen 
må også opprette et sangutvalg 
bestående av ressurspersoner 
innenfor sang- og musikklivet i 
kommunen. Ifølge Knutsen pri-
oriteres skoler og institusjoner 
når sanger skal bli en større del 
av hverdagen. 

Hun viser at prosjektet også 
markedsfører sang som et bi-
drag til bedre folkehelse.

«Forskning har vist at sang i 
tillegg til å skape glede, sam-
hold og gi livskvalitet også kan 
påvirke helsen på en positiv 
måte ved for eksempel å senke 
blodtrykket, redusere stressni-
vå i kroppen, påvirke immun-
forsvaret, virke smertestillende 
og gi til bedre oksygenopptak».

Om prosjektet krever kom-
munal egenandel sier sakspapi-
rene ingenting om.

Skolene i Vestvågøy kan neste år 
måtte ta en ny innsparing inn i sine 
allerede trange budsjettrammer, 
bokollektiv for enslige mindreårige 
foreslås nedlagt. Det samme gjør 
fire langtidsplasser på Vestvågøy 
sykehjem.

Dette er noen av forslagene 
rådmannen tirsdag la fram for 
politikerne i det som kan bli 

budsjett 2018 i Vestvågøy kom-
mune.

– Vi må effektivisere, sier 
økonomisjef Line Andreassen.

Dette betyr rundt 16 millioner 
for 2018, og mellom 15 og 25 
millioner kroner hvert år de 
påfølgende år.

Årsaken er dels en endring av 
demografien, det vil si at befolk-

Må spare mer - mye mersvarer: 
Økonomisjef 
Line Andreas-
sen la tirsdag 
fram forslaget 
om prioriterin-
gene de neste 
fire årene for 
formannska-
pet.  Foto: Lise 
Fagerbakk

Vant «Ringer i vann» for andre gang
Elever fra Aust-Lofoten videregående i Svolvær, vant onsdag
konkurransen Ringer i vann - Sjømat for framtiden. En innovasjonscamp
i regi av Ungt Entreprenørskap (UE).

 Lofotposten 20.10.2017

Klarte ikkje å kåre ein vinnar
- Det var så utrolig mange gode ideer på innovasjonscampen og nivået å
presentasjonene såpass høyt, at vi fikk lov til å kåre to vinnere istedenfor
en, sier Lisa-Mari Petersen Hamre i Arctic Linefish,del av Ervik Havfiske
Gruppen.

 Fjordenes Tidende 30.11.2017 09:32
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– Det var så utrolig mange 
gode ideer på innova-
sjonscampen og nivået å 
presentasjonene såpass 
høyt, at vi fikk lov til å kåre 
to vinnere istedenfor en, 
sier Lisa-Mari Petersen 
Hamre i Arctic Linefish,del 
av Ervik Havfiske Gruppen. 
– Vi i juryen var mektig impo-
nert over engasjementet til 
ungdommene, i tillegg til deres 
kunnskap og nytenking. Alle 
imponerte stort, sier hun.

30 elevar frå linjene Natur-
bruk, Fiske og fangst og Akva 
ved Måløy vidaregåande skule 
var på Innovasjonscamp i pro-
sjektet Ringer av vann. Elevene 
skulle løse oppdrag knyttet til 
sjømatnæringa. Premien for 
det beste forslaget var reise til 
den nasjonale finalen under 
Det Norske Måltid i Stavanger i 
januar. Opplegget var et samar-
beid mellom Ungt entreprenør-
skap i Sogn og Fjordane og Sett 
sjøbein, organisasjonar som er 
finansiert både av det offentle-
ge og privat næringsliv. De 
hadde fått med seg Ervik Hav-
fiske og Fjord Shipping på ar-
rangementet.

 – FjordShipping stilte med 
lokaler og kokk som sto for dei-
lig fiskesuppe torsdag og bakt 
torsk med tilbehør fredag. Er-
vik Havfiske stilte med råvarer 
til maten samt bedriftspresen-
tasjon og veiledning under 
campen, sier Hamre. 

Elevenes oppgave var å ta ut-
gangspunkt i ressurser fra ha-
vet eller innsjøer og utvikle en 
tjeneste eller et produkt som vil 
bidra til økt verdiskaping og 
flere arbeidsplasser i næringen. 

To vinnergrupper
Nå kan Petersen Hamre avsløre 
at det var så mange gode ideer 
at hele to grupper vant, og at 
fem elever som utmerket seg 
på tvers av gruppene får reise 
til Stavanger. 

Vinner nummer én var grup-
pe 1 som hadde ideen «Utvin-
ning av bifangst». Gruppa besto 
av Tobias, Marius, Per Martin, 
Markus og Patrick. 

– Ideen deres gikk ut på ut-
vinning av bifangst som grup-
penavnet tilsier, i dette tilfellet 
øyet til dypvannsfisken uer. 
Lysozym er et enzym som bry-
ter ned døde og skadde celler, 
inkludert celler som kroppen 
ikke vil ha. Dette enzymet fin-
nes i fiskeøyne, og ideen til 
denne gjengen var å bruke 
lysozymet i øyet til ueren til å 
utvikle medikamenter som be-
tennelsesdempende salve/pil-
ler, sier Hamre, og legger til:

–  Dette synes vi i juryen var 
en god og gjennomførbar ide, 
og i tillegg er det veldig positivt 

at de ønsker å utnytte denne 
delen av fisken. Det viser hvor 
mange muligheter fisk gir. 

Den andre vinneren var 
gruppe 2 med ideen «Salmon 
Health Care». Gruppa besto av 
Stine, Anders, Torstein og 
Gard. 

– Denne gruppen hadde utvi-
klet et produkt for oppdretts-
næringa. Ideen gikk ut på at 
laksen svømmer gjennom en 
sensor som teller lus og sender 

resultatet direkte til databasen 
på flåten. På denne måten har 
en alltid oversikt over lusetalle-
ne. En unngår også mye tungt 
arbeid ved at en slipper å håve 
inn fisken for å telle manuelt. I 
tillegg unngår man å stresse 
laksen hver gang man teller lus. 
En flott og gjennomtenkt idé, 
sier Hamre, som forteller at de 
hadde to flotte dager sammen 
med elevene.

– Det var gøy å se hvor foku-

sert de var på oppgaven, og 
også hvor flinke de var til å pre-
sentere ideene sine. Dette lover 
godt for fremtiden i sjømatnæ-
ringen!

Til Stavanger
Hamre forklarer at det blir fem 
elever som får reise til Stavan-
ger og Sjømatdagene i januar.

– Lærerne John Heimvik og 
Bjarne Ramsevik har plukket ut 
fem av elevene som utpekte seg 

svært positivt under Campen, 
til å være med på konkurran-
sen i januar. Elevene er fra vg2 
fordi vg1 naturbruk er på ut-
plassering den uka, forklarer 
Hamre. 

Elevene er Simon Skivenes-
våg, Gard Eiken Flage, Christi-
an Myklebust, Tobias Aarvik og 
Karina Hausle Førde.

SVANHILD BREIDALEN
svanhild@fjt.no

Gav seieren til to lag

GRUPPE 1: F.v. Tobias Aarvik, Markus Årvik, Marius Hamre og Per Martin Furnes mener et stoff i øyet til ueren kan nrukes til medisin. 
Gruppa ble en av to vinnergrupper under innovasjonscampen. Og Tobias er blant de fem som reiser til Stavanger. 
ALLE FOTO: JØRN-ARNE TOMASGARD

MENTORAR: Robert Ervik og Lisa-Mari Hamre fortalte om innova-
sjon i Ervik Havfiske. Her viser de et produkt som blir lagd om 
bord i linebåten Frøyanes som et resultat av nytenking.

TIL STAVANGER: Christian Myklebust og Karina H. Førde var på 
samme gruppe. Begge reiser til Stavanger i januar, sammen med 
Tobias Aarvik,  Simon Skivenesvåg og Gard Eiken Flage. 

Gav seieren til to lag
- Det var så utrolig mange gode ideer på innovasjonscampen og nivået å
presentasjonene såpass høyt, at vi fikk lov til å kåre to vinnere istedenfor
en, sier Lisa-Mari Petersen Hamre i Arctic Linefish,del av Ervik Havfiske
Gruppen.

 Fjordenes Tidende 28.11.2017

Energidrikk og antistoff blant ideane
Energidrikk med blåsteinbit og auge frå uer som medisin mot
betennelse. Det var blant ideane som kom då elevar frå Måløy
vidaregåande skule var på innovasjonscamp.

 Fjordenes Tidende
Pluss

24.11.2017 13:57
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Energidrikk med blåstein-
bit og auge frå uer som 
medisin mot betennelse. 
Det var blant ideane som 
kom då elevar frå Måløy vi-
daregåande skule var på 
innovasjonscamp.
Gruppa som kom opp med ide-
en om blåsteinbit i energidrikk 
hadde annan energidrikk på 
bordet på arbeidsstasjonen. Og 
medlemmene i gruppa Karina 
H. Førde, Christian Myklebust, 
Ole Gunnar Swensen, Odin 
André Frøyen og Lars Fosse  inn-
rømte at det var der dei henta 
inspirasjon frå.

– Blåsteinbit brukar vi å hive 
ut att i sjøen. Ein får berre 2 kro-
ner kiloen. Det er ein stor, skruk-
kete fisk som ikkje er spesielt 
ettertrakta, seier Odin.

– Det er omega 3 i fisken. Sa-
man med andre ingrediensar vil 
energidrikken både vere sunn 
og smake godt. Det er i alle fall ei 
moglegheit. No har vi idémyld-
ring, men eg trur vi går for den-
ne ideen, seier Karina.

Stavangertur i premie
30 elevar frå linene Naturbruk, 
Fiske og fangst og Akva ved Mål-
øy vidaregåande skule var invi-
tert på Innovasjonscamp i 
prosjektet Ringer av vann. Elev-
ane skulle løyse oppdrag knytt 
til sjømatnæringa. Premien for 
det beste forslaget var reise til 
den nasjonale finalen under Det 
Norske Måltid i Stavanger i janu-
ar. Det var sett av halvanna sku-
ledag til prosjektet. Til slutt la 
kvar av dei fem gruppene fram 
ein powerpoint-presentasjon 
der dei presenterte sitt prosjekt.

Opplegget var eit samarbeid 
mellom Ungt entreprenørskap i 
Sogn og Fjordane og Sett sjø-
bein. Dette er organisasjonar 
som er finansiert både av det of-
fentlege og privat næringsliv. 
Dei hadde fått med seg Ervik 
Havfiske på arrangementet.

Etterlyste litt galskap
– Ingen idear er for dumme. Det 
viser seg at det kan vere dei gal-
naste ideane som er dei beste, sa 
Lisa-Mari Hamre. 

Ho jobbar med sal og logistikk 
i Arctic Linefish, salsselskapet til 
Ervik Havfiske. Ho og Robert 
Ervik frå Ervik Havfiske var 
mentorar for elevane og kom 
med tips og innspel undervegs. 
Eit døme som vart brukt var Er-
vik Havfiske si nysatsing på pro-
duksjon av hunde- og kattemat 
om bord i linebåten Frøyanes.

– Ungt entreprenørskap i 
Sogn og Fjordane jobbar med 
ulike næringar i heile fylket. Når 
det gjeld fiskeri og sjømat, er det 
Måløy og området rundt vi siktar 
mot. I fjor hadde vi denne tilstel-
linga på Stadlandet, det var før-
ste gong. Vi satsar på det skal bli 
årleg, seier Holger Aasen i Ungt 
entreprenørskap.

Trur på mogleheiter i fiskeauge
– Raudfisk, eller uer, har giftige 
piggar på ryggen og lysozym i 
auga som nøytraliserer gifta. 

– Vi har ein idé om at vi kan få 
ut lysozym frå auga på fisken 
ved bruk av sentrifuge. Så trur vi 
det må gå an å bruke dette som 
medikament for å lindre annan 
betennelse, seier Tobias Aarvik, 
Markus Årvik, Marius Hamre og 
Per Martin Furnes. 

Dei måtte sjekke nærmare om 
det var nokon som allereie had-
de sjekka ut problemstillinga, 
men då vi snakka med dei, låg 
det an til at denne gruppa ville 
satse på naturmedisin som for-
retningsidé.

– Nokon har sagt til oss at det-
te sikkert er undersøkt tidlegare. 
Men det er ikkje sikkert. Det var 
ein lærar som tipsa oss om dette, 
fortel dei.

– No må vi berre undersøke 
mest mogleg for å skaffe oss 
kunnskap.

Lærar John Heimvik ved Mål-
øy vidaregåande skule som følg-
de opp elevane, kunne fortelje 
om stor spennvidde og kreativi-
tet.

– I tillegg til energidrikk og 
bruk av auge frå raudfisk til me-
disin, blir det snakka om fisk 
som hurtigmat til ungdom, bruk 
av kval og torsketarmar. Når det 
gjeld hurtigmaten, blir det lagt 
vekt på at det må vere billig, lett 
å lage og godt, seier Heimvik.
JØRN-ARNE TOMASGARD
fjt@fjt.no

Energidrikk og antistoff blant ideane

ENERGIDRIKK: – Blåsteinbit er ein lite ettertrakta fisk. Han må kunne brukast i energidrikk, meiner 
denne gjengen. Frå venstre Christian Myklebust, Karina H. Førde, Lars Fosse, Odin André Frøyen 
og Ole Gunnar Swensen. Lærar John Heimvik til venstre. ALLE FOTO: JØRN-ARNE TOMASGARD

Musikalsk julemesse
Skavøypoll Skulemusikkorps inviterer til jule-
messe i kantina i Samfunnshallen onsdag 
22. november. – Her kan du la deg friste av 
god heimelaga julebakst og julegodt, skriv 
arrangørane i ei pressemelding. Det blir 
også underhaldning av aspirantar, korps og 
drillarar. Ifølge arrangørane skal ein heller 
ikkje gå svoltne frå arrangementet i Sam-
funnshallen. – Det blir sal av mat og drikke, 
og loddsal på flotte gevinstar, legg Skavøy-
poll Skulemusikkorps til. 

Venter salgsrekorder
Ifølge en undersøkelse Elkjøp gjorde 
sammen med YouGo i fjor, vil 33 prosent av 
de spurte helt sikkert eller ganske sikkert 
handle under årets Black Friday. Det tilsva-
rer 1,22 millioner nordmenn. Handledagen 
knuste i fjor Elkjøps egne salgsprognoser 
med en oppgang på 30 millioner. I år ventes 
et enda større trykk. – Gjennom hele Black 
Friday-uken i fjor rundet vi en halv milliard. 
Det forventer vi å slå, sier Fredrik Tønnesen, 
administrerende direktør for Elkjøp Norge.

Energidrikk og antistoff blant ideane
Energidrikk med blåsteinbit og auge frå uer som medisin mot
betennelse. Det var blant ideane som kom då elevar frå Måløy
vidaregåande skule var på innovasjonscamp.

 Fjordenes Tidende 21.11.2017
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ANNERLEDES DAG: Vanskelig oppgave, men artig med en veldig annerledes skoledag, mente Hedda Lovise Carstensen          (fra venstre), Roger Pedersen, Ulf Gundersen, Gunnar Lindås, André Pedersen, Fillip Larsson, Emma Fosse og Stina Lie.

Unge hoder kan se 
utradisjonelle løs-
ninger. Det benytter 
sjømatnæringen seg 
av, når de får med 
130 elever på Marin 
innovasjonscamp.

b SKOLE OG NÆRINGSLIV

Det var ikke småtterier elevene 
fikk å gruble på, da de deltok 
på innovasjonscamp i prosjek-
tet Ringer av vann, arrangert 
av Ungt Entrepenørskap og det 
nasjonale samarbeidet Sett Sjø-
bein som skal sikre rekruttering 
og kompetanse til sjømatnærin-
gen.

Dette var oppgaven vg1-elev-
ene fikk to og en halv time på å 
løse:

«Ta utgangspunkt i ressurser 
fra havet eller innsjøer og ut-
vikle en tjeneste eller produkt 

som vil bidra til økt verdiskap-
ning og flere arbeidsplasser i 
tilknytning til sjømatnærin-
gen.»

– Det var ikke enkelt å kom-
me på noe, men litt spennende 
da, mener Fillip Larsson. Hedda 
Lovise Carstensen på samme 
gruppe legger til det er artig 
med en helt annerledes skole-
dag.

Henrik Opsahl, Malene Nil-
sen og Ine Marie Stø-Arntzen 
som var på en annen gruppe, 
ønsker seg bedre utvalg i fis-

De finner nye ideer for fisk
BLE BEDØMT: På første rad satt en svært kvalifisert jury og bedømte 
løsninger og presentasjoner.  

PRESENTERTE LØSNING I PLENUM: Idil Bergersen (fra vensre), 
Maria Amir Naser, Heidi Lillestø og Anne Cathrine S. Lauve.

ØNSKER FERSKVANNSFISK: Henrik Opsahl, Malene Nilsen og Ine 
Marie Stø-Arntzen vil ha mer ferskvannsfisk hos fiskehandleren.

FAKTA

b Campen er med ca. 
130 elever fra Sam Eyde 
vgs.
b Det er en konkurranse 
for å utvikle nye løsnin-
ger innen marin sektor 
Marin innovasjonscamp, 
Ringer av vann – sjømat 
for fremtiden, et sam-
arbeid mellom Ungt en-
treprenørskap Agder og 
Sett sjøbein.

INNOVASJONS-
CAMP

b I DAG arrangerer Sam Eyde 
videregående skole, Aust-Agder 
fylkeskommune, Klimapartner 
og Gründeruka Agder nærings-
livsdag under temaet «Utdanning 
av fremtidens verdiskapere». 
Fylkesordfører Gro Bråten står 
for den offisielle åpningen, og de-

ler ut priser til elevene for de tre 
beste løsningene fra Marin inno-
vasjonscamp som ble arrangert 
dagen før.

– Med næringslivsdagen 16. 
november på Sam Eyde videre-
gående skole setter vi søkelyset 
på samarbeidet mellom skole og 

næringsliv gjennom opplærings-
løpet. Noen av spørsmålene vi 
stiller er hvordan vi sammen kan 
gi elevene relevant arbeidslivs-
kompetanse og hvilken kompe-
tanse næringslivet ser behov for 
at elevene har når de går ut av 
videregående skole.

I år har del en fokus på grønne 
løsninger, gründerskap og frem-
tidens kompetanse. Nyheten i del 
2 som er en åpen praktisk del i 
skolens praksisarenaer i samar-
beid med næringslivet, forteller 
studierektor Beate Nilsen Dings-
øyr ved Sam Eyde vgs.

Har temadag om utdanning av fremtidens verdiskapere De finner nye ideer for fisk
Unge hoder kan se utradisjonelle løsninger. Det benytter sjømatnæringen
seg av, når de får med 130 elever på Marin innovasjonscamp. b skole og
næringsliv

 Agderposten 16.11.2017
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Unge hoder kan se 
utradisjonelle løs-
ninger. Det benytter 
sjømatnæringen seg 
av, når de får med 
130 elever på Marin 
innovasjonscamp.

b SKOLE OG NÆRINGSLIV

Det var ikke småtterier elevene 
fikk å gruble på, da de deltok 
på innovasjonscamp i prosjek-
tet Ringer av vann, arrangert 
av Ungt Entrepenørskap og det 
nasjonale samarbeidet Sett Sjø-
bein som skal sikre rekruttering 
og kompetanse til sjømatnærin-
gen.

Dette var oppgaven vg1-elev-
ene fikk to og en halv time på å 
løse:

«Ta utgangspunkt i ressurser 
fra havet eller innsjøer og ut-
vikle en tjeneste eller produkt 

som vil bidra til økt verdiskap-
ning og flere arbeidsplasser i 
tilknytning til sjømatnærin-
gen.»

– Det var ikke enkelt å kom-
me på noe, men litt spennende 
da, mener Fillip Larsson. Hedda 
Lovise Carstensen på samme 
gruppe legger til det er artig 
med en helt annerledes skole-
dag.

Henrik Opsahl, Malene Nil-
sen og Ine Marie Stø-Arntzen 
som var på en annen gruppe, 
ønsker seg bedre utvalg i fis-

De finner nye ideer for fisk
BLE BEDØMT: På første rad satt en svært kvalifisert jury og bedømte 
løsninger og presentasjoner.  

PRESENTERTE LØSNING I PLENUM: Idil Bergersen (fra vensre), 
Maria Amir Naser, Heidi Lillestø og Anne Cathrine S. Lauve.

ØNSKER FERSKVANNSFISK: Henrik Opsahl, Malene Nilsen og Ine 
Marie Stø-Arntzen vil ha mer ferskvannsfisk hos fiskehandleren.

FAKTA

b Campen er med ca. 
130 elever fra Sam Eyde 
vgs.
b Det er en konkurranse 
for å utvikle nye løsnin-
ger innen marin sektor 
Marin innovasjonscamp, 
Ringer av vann – sjømat 
for fremtiden, et sam-
arbeid mellom Ungt en-
treprenørskap Agder og 
Sett sjøbein.

INNOVASJONS-
CAMP

b I DAG arrangerer Sam Eyde 
videregående skole, Aust-Agder 
fylkeskommune, Klimapartner 
og Gründeruka Agder nærings-
livsdag under temaet «Utdanning 
av fremtidens verdiskapere». 
Fylkesordfører Gro Bråten står 
for den offisielle åpningen, og de-

ler ut priser til elevene for de tre 
beste løsningene fra Marin inno-
vasjonscamp som ble arrangert 
dagen før.

– Med næringslivsdagen 16. 
november på Sam Eyde videre-
gående skole setter vi søkelyset 
på samarbeidet mellom skole og 

næringsliv gjennom opplærings-
løpet. Noen av spørsmålene vi 
stiller er hvordan vi sammen kan 
gi elevene relevant arbeidslivs-
kompetanse og hvilken kompe-
tanse næringslivet ser behov for 
at elevene har når de går ut av 
videregående skole.

I år har del en fokus på grønne 
løsninger, gründerskap og frem-
tidens kompetanse. Nyheten i del 
2 som er en åpen praktisk del i 
skolens praksisarenaer i samar-
beid med næringslivet, forteller 
studierektor Beate Nilsen Dings-
øyr ved Sam Eyde vgs.

Har temadag om utdanning av fremtidens verdiskapere INNOVASJONSCAMP
b Campen er med ca. 130 elever fra Sam Eyde vgs.

 Agderposten 16.11.2017
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Sett Sjøbein gjennomfører i samarbeid med Ungt Entreprenørskap denne 
høsten marine innovasjonscamper i elleve fylker, tilpasset elever fra 
videregående skoler. Vestfold er et av fylkene som deltar.

Det er gjennom de marine innovasjonscampene «Ringer av vann-sjømat 
for fremtiden», elever fra ulike fagretninger skal løse et oppdrag knyttet til 
sjømatnæringen. Gruppen med den beste ideen fra hvert fylke får delta på 
en nasjonal finale i Stavanger i januar 2018.

Sett Sjøbein er et nasjonalt samarbeid for å synliggjøre muligheter i 
sjømatnæringen overfor ungdom. Fiskeri- og havbruksnæringens fors-
kningsfond administrerer prosjektet. Det er kyst.no som melder dette.

Innovasjonscamp  
om sjømat

Rørlegger Eirik Pettersen AS, 
med adresse på Klopp, er 
nyregistrert i Brønnøysund
Eirik Pettersen står selv 
oppført som både styreleder 
og daglig leder i det nye 
firmaet innenfor varme og 
sanitær. 

Nytt 
rørlegger
firma Byggherre for det rekordhøye trebygget ved Mjøsa er hotellkon-

gen Arthur Buchardt. Buchardt er bosatt i Nevlunghavn og eier 
blant annet også bygningen som rommer Quality Hotel Tønsberg 
og Oseberg kulturhus.

Råbygget til trebygget skal stå ferdig rundt påsketider neste år.
Det såkalte Mjøstårnet bygges i mjøskanten i Brumunddal. Det 

får et totalt omfang på ca. 15.000 kvadratmeter, skal strekke seg 
over 18 etasjer og inneholde blant annet leiligheter, hotell, 
kontorer, restaurant og tilhørende fellesarealer. Total høyde blir 
på over 80 meter.

Verdens høyeste 
trehus tar form

Unge forskere skal 
sørge for at yngre 
stemmer blir hørt.
Anne ChArlotte SChjøll 
anne.charlotte.schjoll@tb.no

– Vi er forskere og skal revolu-
sjonere forskerverdenen. Det 
er kanskje å ta i, men vi skal i 
hvert fall finne ut mer om ung-
dommers psykiske helse, sko-
lepress og tanker om fremti-
den, sier Berat Mehmetti (22).

Han sitter nede i Fylkeshuset 
i Tønsberg, sammen med re-
sten av det unge forskerteamet 
han er en del av.

hundre ungdommer
Tidligere i år ble elever ved 
ungdomsskolene og i første 
trinn på videregående skoler 
spurt om hverdagen sin.

I Ungdata-undersøkelsen 
svarte nesten 10.000 Vestfold-
ungdommer på spørsmål om 
de har en de kan betro seg til, 
om de har smakt alkohol, hvor 
mye tid de bruker på lekser og 
om de har et godt forhold til 
foreldrene sine.

Ut fra svarene som kom inn 
før sommeren, tyder det på at 
de aller fleste ungdommer har 
det bra. Samtidig oppga nesten 
én av fem at de opplever psy-
kiske plager. Derfor er en grup-
pe ungdommer, i regi av Vest-
fold fylkeskommune, i gang 
med å grave i tallene.

Ni ungdommer skal ut til sko-
lene for å intervjue andre ung-
dommer om hva de egentlig 
mente da de svarte som de gjor-
de. Samtalene vil bli nedtegnet 
anonymt.

– Vi har fått veiledning i hvor-
dan vi skal håndtere det. Vi skal 
være nøytrale og kan ikke ha 
noe forhold til dem vi skal in-
tervjue. Og vi har skrevet under 
på en taushetserklæring, for-
klarer Julie Jeanette Libakken 
(17).

Hundre ungdommer skal in-
tervjues i grupper.

Folkehelsesjef Rune Kipper-
sund i Vestfold fylkeskommu-
ne håper forskerne får fram noe 
av det som ligger bak tallene, og 
at det de finner, og det som al-
lerede er slått fast i Ungdata-
undersøkelsen, blir brukt vide-
re.

– Vi må sørge for at ikke sva-

"
Målet med alle 
intervjuene og 
alle bildene, er å 

styrke de unges stemmer. 
Vi kan ikke planlegge en 
fremtid der de unge ikke 
blir hørt.
Tone Jørgensen
rådgiver i fylkeskommunen

rene, fra 10.000 ungdommer, 
bare blir en rapport, sier folke-
helsesjef Rune Kippersund.

Mange har ikke venner
I et av Ungdata-spørsmålene 
oppgir 67 prosent av jentene at 
de har bekymret seg for mye 
om ting, mens 31 prosent av 
guttene har svart det samme.

– Det må vi finne ut hvorfor. 
Kanskje det egentlig er små-
ting, men så baller det på seg, 
sier Berat.

Det er også mange ungdom-
mer som ikke har fortrolige 
venner de kan snakke med.

Av guttene har 15 prosent 
svart at de ikke har en fast venn.

Ti prosent av jentene har hel-
ler ingen fast venn.

– Jeg fikk litt sjokk, jeg trodde 
ikke tallene var så høye, sier 
Julie.

nybrottsarbeid
– Dette har vi ikke gjort før. Vei-
en blir til mens vi går. Vi aner jo 
ikke hva resultatet blir, sier 
Tone Jørgensen.

Hun er rådgiver i folkehel-

seseksjonen i Vestfold fylkes-
kommune og prosjektansvarlig 
for «Ungdommens stemme».

Resultatet av arbeidet de 
unge forskerne kommer fram 
til, skal legges fram for politike-
re og fagfolk på konferansen 
Ung i Vestfold 30. november.

– Nå bruker vi ungdommenes 
engasjement. Det styrker de-
mokratiet vårt, sier Tone Jør-
gensen.

Og forhåpentligvis vil for-
skerarbeidet gjenspeiles i regio-
nal plan for folkehelse, regio-
nalplan for transport og regio-
nal plan for bærekraftig areal-
politikk.

Under Ung i Vestfold-konfe-
ransen stilles et digert bilde ut, 
der ungdommer har fotografert 

hva som er viktig for dem.
Analysen av bildematerialet 

fra ungdommene er et innspill 
til regional plan for folkehelse, 
regionalplan for transport og 
regional plan for bærekraftig 
arealpolitikk.

– Målet med alle intervjuene 
og alle bildene, er å styrke de 
unges stemmer. Vi kan ikke 
planlegge en fremtid der de 
unge ikke blir hørt. Ungdom-
mene sitter på kunnskap vi ikke 
har. Den kunnskapen må over-
settes til et språk planleggerne 
forstår, og omvendt, sier Jør-
gensen.

Eller som Julie sier det: – De 
eldre skal få innblikk i hvordan 
ungdom er i dag – de er ikke 
sånn de var før.

Hvorfor har noen ikke venner, mens andre har det helt supert?

det skal de finne ut av

Unge sTeMMer: Marius Jørgensen Nilsen (19), Julie Jeanette Libakken (17), Diyar Rojava (24) og Alina Andersen (15).  
 FoTo: anne CharloTTe sChJøll

Innovasjonscamp om sjømat
Sett Sjøbein gjennomfører i samarbeid med Ungt Entreprenørskap denne
høsten marine innovasjonscamper i elleve fylker, tilpasset elever fra
videregående skoler. Vestfold er et av fylkene som deltar.

 Tønsbergs Blad 04.11.2017
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Hammerfest-lag spilte seg til finalen
Det ble arrangert Innovasjonscamp denne uken, og ungdomsbedriftene
imponerte årets jury stort. Flere hundre videregåendeelever fra hele
Finnmark var samlet i Alta på Marin Innovasjonscamp.

 iFinnmark 03.11.2017 07:34

Fylkets videregåendeelever var samlet på Marin Innovasjonscamp
C-Food fra Hammerfest består av Monika Pauline Silva (21), Marit Ydstie
Røe (17), Andre Engstrøm, Kristoffer Wikstrøm, Henrik Andreas Frantzen
(17),

 iFinnmark Pluss 02.11.2017 11:48
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KONTAKT OSS
Glad? Opprørt? Nytt fra  
forening, lag og nærmiljø!  
Si det på 
sideblikk.agderposten.no

Skriv artikkel, legg til  
bilde, publisér. Vi godkjenner 
fortløpende. Artikler  
gjenbrukes i papiravisa.

SKRIV ARTIKKEL 

Irene Hegge Guttormsen 

b Send en hilsen  
Send hilsen til folk@agderposten.no, eller finn 
skjema i hovedmenyen på agderposten.no. 
Frist kl. 12.00 to virkedager før innrykk.

b Ditt arrangement  
Legg det inn på detskjer.agderposten.no. 
Frist onsdag kl. 09.00. Kalender i papir-
avisen fredag og mandag. 

b ARENDAL: Hoppbakkebildet 
som har skapt en del diskusjon 
i Sideblikks spalter i det siste, 
kan være fra Holmenkollen – og 
slettes ikke Nygårdsbakken i 
Arendal, slik det står i Arendal 
byleksikon.

Johan Christian Frøstrup 
i Friluftsforlaget som har 
utgitt boka, skriver dette:

– Har brukt noen ti-
mer med å se nøyere 
på bildet, som vi har fått 
opplyst skal være Ny-
gårdsbakken fra før krigen. 
Etter å ha snakket med Alf 
Martin Sandberg som har 
skrevet flere bøker om den 
lokale idretten, har vi kommet 
fram til at bildet antakelig 
viser en annen hoppbakke 
enn Nygårdsbakken, muligens 
kan det være gamle Holmenkol-
len, siden det er bygget mange 
tribuner på hver side av unna-
rennet. Hvis det er snakk om et 

hakekorsflagg, så må det være 
et hopprenn som ble arrangert 
under krigen av NS og som sam-
let en god del mennesker.

Sideblikk tok kontakt med Ski-
museet i Oslo og fikk følgende 

tilbakemelding:
– Vi har absolutt grunn 

til å tro at det kan være 
Holmenkollbakken, skriver 
museumskoordinator Ås-

laug Midtdal og legger ved 
dette bildet som skal være 

tatt i 1938.
– Om det stemmer, 

vet vi ikke hundre pro-
sent. Det er vanskelig å 

anslå hvilket årstall de-
res bilde (altså ilde i bylek-

sikonet) kan være fra, 
da vi ikke finner foto 

med naziflagget i vårt bil-
dearkiv, skriver Midtdal som 
prøve å finne ut mer om saken 
etter hvert.

Kan være Holmenkollen

Inspirert av pro-
dukt-mekanismer 
fra tennisbaner, 
skapte ideen for 
sanking av stille-
havsøsters begeist-
ring hos juryen. 

b SKOLE

Snart reiser Daniel Svarstad, 
Andreas Løvrak, Helene Ref-
vik og Benjamin Lunden fra 
Arendal til Stavanger for å 
konkurrere i den nasjonale 
finalen i Ringer av vann – sjø-
mat for framtiden.  

«Ta utgangspunkt i ressur-
ser fra havet eller innsjøer 
og utvikle en tjeneste eller et 
produkt som vil bidra til økt 
verdiskaping og flere arbeids-
plasser i tilknytning til sjø-
matnæringen». 

Dette er oppdraget elever 
over hele landet har jobbet 
med denne høsten på marine 
innovasjonscamper. 

Gruppene med de beste 
løsningene deltar i den na-
sjonale finalen 10.–12. januar 

i tilknytning til Det Norske 
Måltid i Stavanger, opplyser 
Aleksander Lien, daglig leder 
for Ungt Entreprenørskap Ag-
der/JA Norway, Agder.

I 2017 vil Norge eksportere 
sjømat for mer enn 90 mil-
liarder kroner. Unge har lite 
kunnskap om bransjen og yr-
kesmulighetene den tilbyr. 

– Vårt mål med prosjektet 
er at flere unge får øynene 
opp for de spennende og va-
rierte jobbmulighetene som 
finnes i tilknytning til sjø-
matnæringen. 

– Innovasjonscampene 
bidrar til at elevene får øn-
ske om, og styrket evne til, 
fremtidig entreprenørskap og 
gründervirksomhet i sjømat-
næringen, sier Janita Arhaug, 
leder for Sett Sjøbein, ifølge en 
pressemelding.

Sett Sjøbein er et nasjonalt 
samarbeidsprosjekt for å syn-
liggjøre muligheter i sjømat-
næringen, innenfor havbruk, 
fiskeri og sjømatforedling og 
alle ledd i disse næringene, 
overfor ungdom. 

– Samarbeidet med Ungt 
Entreprenørskap har vært 
den største sjømatsatsingen 
i norsk skole noen gang, sier 
Lien. 

– Sjømatnæringen er i ri-
vende utvikling, og skolebø-
kene er utdatert. Gjennom 
denne læringsmetoden får 
elevene kunnskap om sjø-
matnæringen, samtidig som 
de får praktisk erfaring med 
innovasjon, nytenkning og 
samarbeid. 

– Det er også viktig å trigge 
elevene på fagområder og 
fremtidige kompetansebehov, 
og samtidig synliggjøre bran-
sjer og bedrifter med potensi-
al i regionen–sjømatnæringen 
er en av disse, sier Aleksander 
Lien, daglig leder i Ungt En-
treprenørskap Agder. 

– Det er en prestasjon å kva-
lifisere seg til den nasjonale 
finalen. Nå håper jeg våre 
elever vil gi 
alt for å 
gå helt 
til 
topps 
i kon-
kur-
ran-
sen, 
sier Lien. 

ARENDAL: Elever til nasjonal sjømatfinale

UTDELING: Fylkesordfører Gro Bråten delte ut pris til elevgruppen med den beste ideen ved Sam Eyde 
vgs. – Daniel Svarstad, Andreas Løvrak, Helene Refvik og Benjamin Lunden.      FOTO: UNGT ENTREPRENØRSKAP

b ARENDAL: Slik ser E18 ut nå 
– rett øst for Harebakken. 

Nyveien ligger plutselig der og 
ser ganske klar ut, mens biler og 
lastebiler fortsatt kjører på veien 
nærmest i bildet her ved Sprøkilen 
der det er 50-sone nå.

Mange mistet hjemmene sine 
her.

Hele E18-strekningen mellom 
Harebakken i Arendal og Øygards-
dalen i Tvedestrand, totalt 19 ki-
lometer, skal etter planen være 
ferdig 15. oktober 2019 klokken 
12.00.

E18 på vei

Inspirert av produkt-mekanismer fra tennisbaner, skapte ideen for
sanking av stillehavsøsters
... begeistring hos juryen. b skole

 Agderposten 28.12.2017

Sett Sjøbein fortsetter innsatsen for rekruttering til
havbruksnæringen
Sett Sjøbein og Ungt Entreprenørskap viderefører fjorårets
rekrutteringsprogram "Ringer av vann - sjømat for framtiden", hvor målet
er å engasjere ungdom til å se muligheter i sjømatnæringen.

 Kyst.no 21.12.2017 13:57
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Plukkfisk
 V I T S E R  &  H I S T O R I E R

Mandag

Slitasje
Tjenestepiken fra Sørlandet jobbet hos 
en penere familie på Frogner. En dag da 
tjenestepiken gjorde rent på værelset til 
fruen og herren i huset, oppdaget hun en 
brukt kondom på nattbordet. Jenta tok opp 
denne kondomen og studerte den voldsomt. 
Hun løftet den oppi lyset og kikket nøye 
etter. Bak henne kom fruen inn på værelset, 
til jentas forskrekkelse, og kommenterte 
strengt men høflig,
– Ja, vi elsker altså i dette huset!
Jenta som fremdeles stod med kondomen 
i hånden, kikket først på fruen, så på 
kondomen, og svarte på sin mest naturlige 
og velmente måte:
– Vi sysler nå på med litt puling på Sørlandet 
òg, men ikke helt til skinnet detter av!

Hos legen
En tomat og et egg satt på venterommet hos 
legen. Tomaten så på egget og sa:
– Jaså, du skal ta gipsen i dag?

Lavrisiko
Det var en frue i midten av førtiårene som, 
mens hun pakket varer i to bæreposer, ble 
tilsnakket av en jevnaldrende dame fra 
nabolaget.
– Har du hørt at de snakker om mannen din 
nede i byen?
– De sier at han flyr rundt etter ungjentene 
nede i sentrum....
– Joda, sukket den andre fruen, mens hun 
ufortrødent pakket ferdig handleposene 
sine. 
– Vi har ei bikkje hjemme som driver og flyr 
etter bilene, men det betyr ikke at den kan 
kjøre bil for det.

Pause
Sigarelskeren Winston Churchill var  
på inspeksjon hos noen marinegaster  
og stoppet og snakket med en ung  
mann.
– Er du gift? spurte Churchill.
– Ja da, jeg har vært gift i tre år, svarte den 
unge herren.
– Da har du kanskje barn også, fortsatte 
Churchill.
– Ja da, hele fem stykker! svarte gasten.
– Det var da voldsomt, sa Churchill.
– Jo da, men jeg er fryktelig glad i kona mi, 
sa gasten.
– Jeg er også fryktelig glad i sigaren min, sa 
Churchill.
– Men man må jo ta den ut en gang i blant!

47 elever til konkurranse om marin innovasjon
Elever fra ti fylker skal konkurrere om å bli norgesmester i marin 
innovasjon. Det skjer i Stavanger fra 10. til 12. januar i tilknytning 
til norgesmesterskapet for profesjonelle, Det Norske Måltid (se 
faktaboks). Konkurransen har tiårsjubileum i 2017.

Elevkonkurransen heter «Ringer av vann» og finansieres av 
stiftelsen Nor-Fishing.

I år har rundt 1.000 elever i videregående skole i ti fylker deltatt 
i såkalte marine innovasjonscamper, arrangert av rekrutterings-
prosjektet Sett Sjøbein og organisasjonen Ungt Entreprenørskap. 
Poenget med innovasjonscamper er å få ungdom til å finne «et 
hav av yrkesmuligheter i sjømatnæringa», som det heter i en 
pressemelding fra Sett Sjøbein.

For de fleste ungdommene er slike samlinger deres første mø-
tet med sjømatbransjen.

På hver marin innovasjonscamp konkurrerer elevene om en 
forretningsidé som kanskje kan bli elevbedrift på skolen. Ideer 
som er blitt presentert i konkurransene tidligere i år, er blant 
andre:

Te av tørket tang fra Lofoten
Oppvaskmiddel av galleblære
Biodrivstoff fra slam
Eksport av norsk havvann

Hver vinnergruppe består av rundt fem elever. Til Stavanger rei-
ser til sammen 47 elever og 12 lærere fra fylkene Hedmark, Vest-
fold, Agder, Rogaland, Hordaland, Sogn og Fjordane, Møre og 
Romsdal, Nordland, Troms og Finnmark.

Elevene skal presentere sine vinnerkonsepter på et eget arrange-
ment på Det Norske Måltid. Deretter skal en jury velge ut vinneren.

bent.jensen@intrafish.no

FAKTA
Det Norske måltid

• I år har over 200 produsenter fra hele landet meldt på sine 
produkter i 13 kategorier. Gjennom tre dommerrunder blir 
produktet smakt, vurdert og evaluert. 

• Målet til Det Norske Måltid er å bidra til næringsutvikling 
gjennom å øke etterspørselen, skape stolthet og styrke 
omdømmet for norsk matproduksjon. 

Sett sjøbein

• Er et nasjonalt samarbeid for å sikre rekruttering og 
kompetanse til sjømatnæringa, innen havbruk, fiskeri og 
foredling – og innen alle ledd i disse bransjene.

• Sett Sjøbein administreres av Fiskeri- og havbruksnæringens 
forskningsfond (FHF) på vegne av Nærings- og 
fiskeridepartementet (NFD).

• Sett Sjøbein finansieres av NFD og FHF.

• Sett Sjøbein har to avdelingskontor, i Ålesund og i Trondheim, 
med én ansatt på hvert sted.

• Sett Sjøbein tilrettelegger og gjennomfører ulike rekrutterings- 
og kompetansetiltak i henhold til årlige føringer fra NFD.

Vi opplever dikskriminering helt ned blant 
blodferske 20-åringer. Det er en mannsholdning 
som er inngrodd i næringen og som jeg tror det 
blir å ta generasjoner og bli kvitt.  
Tude Halvorsen, side 4-5 47 elever til konkurranse om marin innovasjon

Elever fra ti fylker skal konkurrere om å bli norgesmester i marin
innovasjon. Det skjer i Stavanger fra 10. til 12.

 Fiskeribladet Fiskaren 18.12.2017

Finale for unge innovatører
Sett Sjøbein og Ungt Entreprenørskap viderefører fjorårets suksess og
engasjerer ungdom til å se muligheter i sjømatnæringen. 10.- 12. februar
skal de fremste ungdomsinnovatørene kåres.

 Kyst og Fjord 13.12.2017 11:52
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